

Poznámky k 31. 12. 2023

Čl. I Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a)	
Názov účtovnej jednotky	Mesto Zlaté Moravce
Sídlo účtovnej jednotky	Ul. 1. mája č. 2, 953 01 Zlaté Moravce
IČO	00308676
Dátum zriadenia	Mesto bolo založené v roku 1990 zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení.
Spôsob zriadenia	Zo zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky	☒ riadna ☐ mimoriadna
c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku	☒ áno ☐ nie
d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného celku verejnej správy	☒ áno ☐ nie

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavná činnosť účtovnej jednotky	Základnou a hlavnou úlohou mesta Zlaté Moravce pri výkone samosprávy, ako právnickej osoby samostatne hospodáriacej s vlastným majetkom a so svojimi finančnými zdrojmi, je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a starostlivosť o potreby jej obyvateľov.
----------------------------------	--

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Primátor mesta: PaedDr. Dušan Husár
Zástupca primátora: Ing. Marek Holub
Prednosta mestského úradu: Ing. Marián Kováč
Hlavný kontrolór mesta: Mgr. Zita Koprlová (do 31. 12. 2023)

Priemerný počet zamestnancov k 31. 12. 2023 bol 189 zamestnancov. Celkový počet zamestnancov k 31. 12. 2023 mesta bol 187, z toho bolo 19 vedúcich zamestnancov. V roku 2022 bol priemerný počet zamestnancov 197, celkový počet zamestnancov bol 202, z toho bolo 19 vedúcich zamestnancov.

Činnosť mestského úradu a chod mesta zabezpečuje úsek primátora a sedem oddelení úradu: oddelenie ekonomické, oddelenie miestnych daní a vymáhania pohľadávok, oddelenie školstva a sociálnych vecí, oddelenie investičnej výstavby a hospodárskej činnosti, oddelenie majetkovo-právne, oddelenie vnútornej správy a služieb občanom a oddelenie strategických činností.

Mesto Zlaté Moravce malo v roku 2023 v zriaďovateľskej pôsobnosti spolu 4 rozpočtové organizácie:

- Základná škola so sídlom na ul. Mojmirova 2 v Zlatých Moravciach
- Základná škola so sídlom na ul. Pribinova 1 v Zlatých Moravciach
- Základná škola so sídlom na ul. Robotnícka 25 v Zlatých Moravciach

- Základná umelecká škola so sídlom na ul. Janka Kráľa 4 v Zlatých Moravciach

Mesto Zlaté Moravce malo v roku 2023 vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti spolu 3 príspevkové organizácie:

- Mestské stredisko kultúry a športu p. o. so sídlom Nám. A. Hlinku 1 v Zlatých Moravciach
- Službyt Zlaté Moravce, mestský podnik so sídlom na ul. Radlinského 14 v Zlatých Moravciach
- Technické služby mesta Zlaté Moravce so sídlom na ul. Bernolákova 59 v Zlatých Moravciach

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej jednotky vo svojej činnosti ☒ áno ☐ nie

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu ☐ áno ☒ nie

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov

Položky	Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
b) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný	obstarávacou cenou
c) dlhodobý hmotný majetok získaný bezodplatne	reálnou hodnotou
d) dlhodobý finančný majetok	obstarávacou cenou
e) zásoby nakupované	obstarávacou cenou
f) pohľadávky	menovitou hodnotou
g) krátkodobý finančný majetok	menovitou hodnotou
h) časové rozlíšenie na strane aktív	náklady budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.
i) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov	menovitou hodnotou
j) rezervy	oceňujú sa v očakávanej výške záväzku
k) časové rozlíšenie na strane pasív	výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína mesiacom jeho zaradenia do používania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na dve desatinné miesta. Metóda odpisovania sa používa lineárna (rovnomerná).

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanové takto:

Odpisová skupina	Doba odpisovania v rokoch	Ročný odpis
0	2	1/2
1	6	1/6
2	8	1/8
3,4	12	1/12
5,6	40	1/40

Drobný nehmotný majetok, ktorého obstarávacía cena je do 500,00 Eur, sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 – Ostatné služby.

Drobný nehmotný majetok, ktorého obstarávacía cena je nad 500,00 Eur a do 1 500,00 Eur, sa vedie v operatívnej evidencii až do jeho vyradenia.

Drobný nehmotný majetok, ktorého obstarávacía cena je nad 1 500,00 Eur do 2 400,00 Eur, sa účtuje pri obstaraní na účet 018 – Drobný dlhodobý nehmotný majetok.

Drobný hmotný majetok, ktorého obstarávacía cena je do 100,00 Eur, sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 501 – Spotreba materiálu.

Drobný hmotný majetok, ktorého obstarávacía cena je nad 100,00 Eur do 550,00 Eur vrátane, sa vedie v operatívnej evidencii až do jeho vyradenia a účtuje sa ako zásoby.

Drobný hmotný majetok, ktorého obstarávacía cena je nad 550,00 Eur a do 1 700,00 Eur, sa účtuje pri obstaraní na účet 028 – Drobný dlhodobý hmotný majetok..

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.

Účtovná jednotka podľa vnútorného predpisu tvorila v roku 2023 opravné položky k:

- | | | |
|-------------------------------------|---|---|
| - odpisovanému dlhodobému majetku | ☒ áno | ☐ nie |
| - neodpisovanému dlhodobému majetku | ☐ áno | ☒ nie |
| - nedokončeným investíciám | ☒ áno | ☐ nie |
| - dlhodobému finančnému majetku | ☒ áno | ☐ nie |
| - zásobám | ☐ áno | ☒ nie |
| - pohľadávkam | ☒ áno | ☐ nie |

Tvorba opravných položiek k dlhodobému majetku sa posudzuje individuálne podľa nevyužiteľnosti dlhodobého majetku, ak uplynula doba dlhšia ako:

24 mesiacov	najviac do výšky 50 % hodnoty obstarania dlhodobého majetku
36 mesiacov	najviac do výšky 75 % hodnoty obstarania dlhodobého majetku
48 mesiacov	najviac do výšky 100 % hodnoty obstarania dlhodobého majetku

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k pohľadávkam, pri ktorých je riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:

12 mesiacov	najviac do výšky 25 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
24 mesiacov	najviac do výšky 50 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva
36 mesiacov	najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty pohľadávky bez príslušenstva

6. Zásady pre vykazovanie transferov

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi hradenými z tohto transferu
- poskytnutý iným subjektom ako zriadeným organizáciám - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý zriadeným rozpočtovým a príspevkovým organizáciám - sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu

Kapitálový transfer

- prijatý od cudzích subjektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi z majetku obstaraného z tohto kapitálového transferu (napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou cenou vyradeného dlhodobého majetku).
- poskytnutý iným subjektom ako zriadeným organizáciám - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok
- poskytnutý zriadeným rozpočtovým a príspevkovým organizáciám - sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi z majetku účtovanými v zriadených organizáciách

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č. 1)

Na účte **013 Software** je vykázaný prírastok majetku v celkovej sume 702 960,00 Eur. Ide o zaradenie zrealizovaných projektov, a to projekt „Manažment údajov v meste Zlaté Moravce“ v obstarávacej cene 321 744,00 Eur a projekt „eGov služby v meste Zlaté Moravce“ v obstarávacej cene 381 216,00 Eur.

Na účte **018 Drobný dlhodobý nehmotný majetok** je vykázaný prírastok majetku v celkovej sume 1 979,00 Eur, pričom ide o vybavenie - software k projektu „Manažment údajov v meste Zlaté Moravce“.

Na účte **021 Stavby** je vykázaný prírastok majetku v celkovej sume 8 609 284,37 Eur, z toho najvýznamnejšie položky predstavujú: zaradenie zrealizovaných projektov, a to: projekt „Denný stacionár v meste Zlaté Moravce“ v obstarávacej cene 1 612 319,24 Eur, projekt „Výstavba kompostárne“ v obstarávacej cene 1 234 572,76 Eur, projekt „Zníženie energetickej náročnosti ZŠ Robotnícka“ v obstarávacej cene 1 228 448,48 Eur, stavebné práce k projektu „MŠ Kalinčiakova, Zlaté Moravce - rozšírenie kapacít a prístavba jedálne“ v obstarávacej cene 734 330,86 Eur, projekt „Výstavba a revitalizácia vnútroblokov v meste Zlaté Moravce“ v obstarávacej cene 612 457,45 Eur, projekt „Zvýšenie kapacít v MŠ Žitavské nábrehie“ v obstarávacej cene 488 390,62 Eur, projekt „Dobudovanie základnej technickej infraštruktúry“ v obstarávacej cene 471 068,02 Eur, v rámci projektu „Moderné technológie v meste Zlaté Moravce“ vybudovanie kamerového systému v obstarávacej cene 282 060,00 Eur a verejného osvetlenia v obstarávacej cene 326 815,64 Eur, projekt „Modernizácia telocvične na ZŠ Robotnícka“ v obstarávacej cene 222 407,95 Eur, projekt „Vodozádržné opatrenia v meste ZM – III. časť MsÚ“ v obstarávacej cene 169 555,52 Eur, projekt „Výstavba detského inkluzívneho ihriska - Žitavské nábrehie“ v obstarávacej cene 97 481,58 Eur a projekt „Podpora prístupu k pitnej vode“ v obstarávacej cene 46 568,56 Eur. Ďalšími významnými prírastkami boli: rekonštrukcia plynovej kotolne MŠ Slniečna v obstarávacej cene 40 328,00 Eur, rekonštrukcia budovy kvetinarstva v obstarávacej cene 37 642,80 Eur,

rozšírenie verejného vodovodu bytové domy 2 x 16 b. j. na Robotníckej ulici v obstarávacej cene 34 649,17 Eur, infraštruktúra pre bytové domy 2 x 16 b. j. na Robotníckej ulici v obstarávacej cene 200 562,61 Eur, rekonštrukcia vonkajších spevnených plôch - ZŠ Robotnícka v obstarávacej cene 184 245,78 Eur, stavebné práce na hasičskej zbrojnici v obstarávacej cene 58 344,29 Eur, rekonštrukcia sociálnych zariadení v budove Technických služieb mesta v obstarávacej cene 72 881,33 Eur, rekonštrukcia miestnej komunikácie na Ul. J. Jesenského v obstarávacej cene 80 992,10 Eur, rekonštrukcia spevnenej plochy na ulici Sama Chalupku v obstarávacej cene 136 150,64 Eur, rekonštrukcie kanalizácií v meste Zlaté Moravce v obstarávacej cene 76 486,43 Eur, stavebné práce na MŠ Žitavské nábrehie v obstarávacej cene 85 133,00 Eur.

Na účte **021 Stavby** je vykázaný úbytok majetku v celkovej sume 71 068,31 Eur, a to zverenie rekonštrukcie prestrašenia chodníkov v areáli základnej školy do správy rozpočtovej organizácie ZŠ Mojmírova v obstarávacej cene 49 143,62 Eur, odpredaj oplotenia pozemku na parcelách č. 2457/26 a 2458/111 v obstarávacej cene 17 723,69 Eur a opravu čiastočného vyradenia majetku – ŠJ Žitavské nábrehie vo výške 4 201,00 Eur.

Na účte **022 Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí** je vykázaný prírastok majetku v celkovej sume 144 481,74 Eur, pričom ide o obstaranie vybavenia v rámci projektu „MŠ Kalinčiakova, Zlaté Moravce - rozšírenie kapacít a prístavba jedálne“ v obstarávacej cene 76 688,60 Eur, obstaranie technického vybavenia v rámci projektu „Manažment údajov v meste Zlaté Moravce“ v obstarávacej cene 24 519,30 Eur, obstaranie kamerového systému v rámci projektu „Podpora prístupu k pitnej vode“ v obstarávacej cene 7 900,00 Eur, o rozšírenie kamerového systému na detskom inkluzívnom ihrisku na Žitavskom nábrehí v obstarávacej cene 7 326,00 Eur, o obstaranie vybavenia do MŠ a ŠJ Kalinčiakova spolu v obstarávacej cene 5 289,24 Eur, o obstaranie vybavenia do MŠ a ŠJ Žitavské nábrehie spolu v obstarávacej cene 11 817,80 Eur, o obstaranie kancelárskeho kontajneru v obstarávacej cene 7 584,00 Eur a o obstaranie betlehemu v obstarávacej cene 3 356,80 Eur.

Na účte **022 Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí** je vykázaný úbytok majetku v celkovej sume 12 078,00 Eur, a to zverenie detského ihriska pri ZŠ Mojmírova do správy príspevkovej organizácii Technické služby.

Na účte **023 Dopravné prostriedky** je vykázaný prírastok majetku v celkovej sume 174 961,00 Eur, a to obstaranie hákového nakladača MAN k projektu „Výstavba kompostárne“ v obstarávacej cene 174 960,00 Eur a precenenie vozidla Dacia Duster vo výške 1,00 Eur z dôvodu odkúpenia vozidla.

Na účte **028 Drobný dlhodobý hmotný majetok** je vykázaný prírastok majetku v celkovej sume 26 119,06 Eur, pričom ide o obstaranie elektrických polohovateľných postelí v počte 4 ks k projektu „Denný stacionár v meste Zlaté Moravce“ v celkovej obstarávacej cene 4 612,56 Eur, obstaranie 2 kusov mobilnej klimatizácie v celkovej obstarávacej cene 2 040,00 Eur, obstaranie vybavenia do MŠ Štúrova spolu v obstarávacej cene 5 777,00 Eur, obstaranie vybavenia do ŠJ a MŠ Kalinčiakova spolu v obstarávacej cene 7 183,20 Eur, obstaranie tienidla a prekrytia pieskoviska v MŠ Slnecnej v obstarávacej cene 1 450,00 Eur, obstaranie relaxačnej pohovky do CVČ v obstarávacej cene 1 799,70 Eur, o obstaranie jedálenského stola so stoličkami v rámci projektu „Komunitné centrum“ v obstarávacej cene 576,00 Eur o a obstaranie technického vybavenia k projektu „Manažment údajov v meste Zlaté Moravce“ v obstarávacej cene 2 680,60 Eur.

Na účte **031 Pozemky** je vykázaný prírastok majetku v celkovej sume 680,48 Eur, a to z dôvodu navýšenia rozlohy parcely na základe rozhodnutia katastra o oprave chyby.

Na účte **031 Pozemky** je vykázaný úbytok majetku v celkovej sume 6 160,31 eur, čo predstavuje predaj pozemkov fyzickým a právnickým osobám na základe kúpnych zmlúv.

Na účte **041 Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku** je vykázaný prírastok majetku v celkovej sume 707 575,11 Eur, ide o obstaranie projektov „Manažment údajov v meste Zlaté Moravce“ vo výške 323 723,00 Eur a „eGov služby v meste Zlaté Moravce“ vo výške 381 216,00 Eur a ďalej o obstaranie dohľadu nad spracovaním návrhu ÚPD vo výške 2 636,11 Eur.

Na účte **041 Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku** je vykázaný úbytok majetku v celkovej sume 704 939,00 Eur, pričom ide o zaradenie projektu „Manažment údajov v meste Zlaté Moravce“ vo výške 323 723,00 Eur do majetku, a taktiež o zaradenie projektu „eGov služby v meste Zlaté Moravce“ vo výške 381 216,00 Eur do majetku.

Na účte **042 Obstaranie dlhodobého hmotného majetku** je vykázaný prírastok majetku v celkovej sume 6 730 384,40 Eur, čo predstavuje obstaranie majetku, a to najmä: rekonštrukcie kanalizácií v meste Zlaté Moravce vo výške 76 486,43 Eur, stavebné práce na MŠ Žitavské nábrehie vo výške 85 133,00 Eur, projekt „Zvýšenie kapacít v MŠ Žitavské nábrehie“ vo výške 485 534,60 Eur, výstavba detského inkluzívneho ihriska - Žitavské nábrehie vo výške 96 281,58 Eur, rekonštrukcia plynovej kotolne MŠ Slnečná vo výške 31 992,00 Eur, rekonštrukcia budovy kvetinárstva vo výške 37 642,80 Eur, rozšírenie verejného vodovodu bytové domy 2 x 16 b. j. na Robotníckej ulici vo výške 34 649,17 Eur, infraštruktúra pre bytové domy 2 x 16 b. j. na Robotníckej ulici vo výške 200 562,61 Eur, rekonštrukcia vonkajších spevnených plôch - ZŠ Robotnícka 25 vo výške 184 245,78 Eur, projekt „Zníženie energetickej náročnosti ZŠ Robotnícka“ vo výške 119 939,63 Eur, projekt „Výstavba a revitalizácia vnútroblokov v meste Zlaté Moravce“ vo výške 608 702,65 Eur, projekt „Podpora prístupu k pitnej vode“ vo výške 53 238,56 Eur, projekt „Denný stacionár s vybavením“ vo výške 1 602 009,76 Eur, projekt „Dobudovanie základnej technickej infraštruktúry“ vo výške 464 974,12 Eur, projekt „Výstavba kompostárne“ vo výške 643 187,59 Eur, hákový nakladač MAN k projektu „Výstavba kompostárne“ vo výške 174 960,00 Eur, stavebné práce k projektu „MŠ Kalinčiakova, Zlaté Moravce - rozšírenie kapacít a prístavba jedálne“ vo výške 725 933,26 Eur a vybavenie MŠ Kalinčiakova vo výške 76 688,60 Eur, projekt „Vodozádržné opatrenia v meste ZM – III. časť MsÚ“ vo výške 167 855,52 Eur, v rámci projektu „Moderné technológie v meste Zlaté Moravce“ vybudovaný kamerový systém vo výške 282 060,00 Eur a verejné osvetlenie vo výške 299 588,64 Eur, rekonštrukcia sociálnych zariadení v budove Technických služieb mesta vo výške 72 881,33 Eur, technické vybavenie k projektu „Manažment údajov v meste Zlaté Moravce“ vo výške 27 199,90 Eur, vybavenie do MŠ a ŠJ Žitavské nábrehie vo výške 11 817,80 Eur, vybavenie do MŠ Štúrova vo výške 5 777,00 Eur, vybavenie do MŠ Slnečná vo výške 1 450,00 Eur, vybavenie do MŠ a ŠJ Kalinčiakova vo výške 12 472,44 Eur, dendrologický posudok a reštaurátorský výskum k Župnému domu vo výške 44 850,00 Eur, kancelársky kontajner vo výške 7 584,00 Eur, betlehem vo výške 3 356,80 Eur.

Na účte **042 Obstaranie dlhodobého hmotného majetku** je vykázaný úbytok majetku v celkovej sume 8 929 251,70 Eur, čo predstavuje zaradenie majetku do používania na základe protokolu o zaradení, a to najmä: stavebné práce na MŠ Žitavské nábrehie vo výške 85 133,00 Eur, projekt „Zvýšenie kapacít v MŠ Žitavské nábrehie“ vo výške 488 390,62 Eur, výstavba detského inkluzívneho ihriska - Žitavské nábrehie vo výške 97 481,58 Eur, rekonštrukcia plynovej kotolne MŠ Slnečná vo výške 40 328,00 Eur, rekonštrukcia budovy kvetinárstva vo výške 37 642,80 Eur, rozšírenie verejného vodovodu bytové domy 2 x 16 b. j. na Robotníckej ulici 34 649,17 Eur, infraštruktúra pre bytové domy 2 x 16 b. j. na Robotníckej ulici vo výške 200 562,61 Eur, rekonštrukcia vonkajších spevnených plôch - ZŠ Robotnícka 25 vo výške 184 245,78 eur, projekt „Modernizácia telocvične v ZŠ Robotnícka“ vo výške 222 407,95 Eur, projekt „Zníženie energetickej náročnosti ZŠ Robotnícka“ vo výške 1 228 448,48 Eur, projekt: „Výstavba a revitalizácia vnútroblokov“ v meste Zlaté Moravce vo výške 612 457,45 Eur, projekt „Podpora prístupu k pitnej vode“ vo výške 53 238,56 Eur, projekt „Denný stacionár s vybavením“ vo výške 1 616 931,80 Eur, projekt „Dobudovanie základnej technickej infraštruktúry“ vo výške 471 068,02 Eur, projekt „Výstavba kompostárne“ vo výške 1 234 572,76 Eur, hákový nakladač MAN k projektu výstavba kompostárne vo výške 174 960,00 Eur, stavebné práce k projektu „MŠ Kalinčiakova, Zlaté Moravce - rozšírenie kapacít a prístavba jedálne“ vo výške 734 330,86 Eur, vybavenie MŠ Kalinčiakova

vo výške 76 688,60 Eur, projekt „Vodozádržné opatrenia v meste ZM – III. časť MsÚ“ vo výške 169 555,52 Eur, v rámci projektu „Moderné technológie v meste Zlaté Moravce“ bol vybudovaný kamerový systém vo výške 282 060,00 Eur a verejné osvetlenie vo výške 326 815,64 Eur, rekonštrukcia sociálnych zariadení v budove Technických služieb mesta vo výške 72 881,33 Eur, technické vybavenie k projektu „Manažment údajov v meste Zlaté Moravce“ vo výške 27 199,90 Eur, vybavenie do MŠ a ŠJ Žitavské nábrežie vo výške 11 817,80 Eur, vybavenie do MŠ Štúrova vo výške 5 777,00 Eur, vybavenie do MŠ Slnečná vo výške 1 450,00 Eur, vybavenie do MŠ a ŠJ Kalinčiakova vo výške 12 472,44 Eur, rekonštrukcia miestnej komunikácie na Ul. J. Jesenského vo výške 80 992,10 Eur, rekonštrukcia spevnenej plochy na ulici Sama Chalupku vo výške 136 150,64 Eur, rekonštrukcie kanalizácií v meste Zlaté Moravce vo výške 76 486,43 Eur, stavebné práce na hasičskej zbrojnici vo výške 58 344,29 Eur, kancelársky kontajner vo výške 7 584,00 Eur, betlehem vo výške 3 356,80 Eur.

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Druh poisteného majetku	Spôsob poistenia, hodnota poisteného majetku	Výška ročného poistného v Eur
Dopravné prostriedky	PZP, havarijné poistenie	18 362,20
Nehuteľný majetok	Poistná zmluva na nehmuteľný majetok v hodnote 96 446 294,62 Eur	18 156,30
Hnuteľný majetok	Poistná zmluva na hnuteľný majetok v hodnote 2 941 461,51 Eur	
Umelecké diela a zbierky	Poistná zmluva na hnuteľný majetok – obrazy v hodnote 90 000,00 Eur	1 800,00

c) zriadenie záložného práva na dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok alebo obmedzenie práva nakladať s dlhodobým majetkom

Mesto Zlaté Moravce má zriadené záložné právo v prospech Štátneho fondu rozvoja bývania, Bratislava na základe Záložnej zmluvy č. 400/169/2018 zo dňa 11. 06. 2018 na stavbu Bytový dom 32 b. j. so súpisným číslom 3697 na parc. reg. CKN č. 2357/60 nachádzajúci sa na Ul. 1. mája č. 62, 64 zapísaný na LV č. 8123 a na pozemky na parc. reg. CKN č. 2537/60 zastavané plochy a nádvoria o výmere 503 m² a parc. reg. CKN č. 2537/1 ostatné plochy o výmere 4476 m² zapísaných na LV 3453 – V 1226/2018. Záložné právo je zriadené na sumu 1 093 209,00 Eur. Taktiež má mesto zriadené záložné právo aj v prospech Ministerstva dopravy a výstavby SR, Bratislava na základe Záložnej zmluvy č. 0020-PRB/2018/Z zo dňa 27. 11. 2018 na stavbu Bytový dom 32 b. j. so súpisným číslom 3697 na parc. reg. CKN č. 2537/60 nachádzajúci sa na Ul. 1. mája č. 62, 64 zapísaný na LV č. 8123 a na pozemky na parc. reg. CKN č. 2537/60 zastavané plochy a nádvoria o výmere 503 m² zapísaných na LV č. 3453 – V 2496/2018. Záložné právo je zriadené na sumu 560 620,00 Eur.

d) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej jednotky

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma k 31. 12. 2023 v Eur (v netto hodnote)
Pozemky	2 516 036,82
Budovy, stavby	23 836 106,35
Stroje, prístroje, zariadenia, inventár	713 428,59
Dopravné prostriedky	957 878,57
Umelecké diela a zbierky	93 196,56
Drobný dlhodobý hmotný majetok	92 769,07
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	479 955,75
Softvér	691 991,00
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	1 946,00
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	17 780,11

Mesto Zlaté Moravce
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo

Majetok, ku ktorému nemá účtovná jednotka vlastnícke právo	Suma v Eur
Majetok, ktorý využíva účtovná jednotka na základe zmluvy o výpožičke:	
- súprava povodňovej záchranej služby pre hasičské jednotky (zmluva č. KRZH-NR-410-030/2015 zo dňa 27. 10. 2015, na dobu do 31.10.2020)	14 359,00
- interaktívna tabuľa, notebook a farebná tlačiareň pre MŠ Kalinčiakova (zmluva č. 0257/2014 zo dňa 02. 07. 2014, na dobu neurčitú)	2 916,00
- interaktívna tabuľa, notebook a farebná tlačiareň pre MŠ Žitavské nábrežie (zmluva č. 0829/2014 zo dňa 09. 07. 2014, na dobu neurčitú)	2 916,00
- interaktívna tabuľa, notebook a farebná tlačiareň pre MŠ Parková (zmluva č. 1264/2014 zo dňa 21. 07. 2014, na dobu neurčitú)	2 916,00
- interaktívna tabuľa, notebook pre MŠ Slnecná (zmluva č. 1417/2014 zo dňa 22. 07. 2014, na dobu neurčitú)	2 496,00
- interaktívna tabuľa, notebook a farebná tlačiareň pre MŠ Štúrova (zmluva č. 1858/2014 zo dňa 04. 08. 2014, na dobu neurčitú)	2 916,00
- interaktívna tabuľa, notebook a farebná tlačiareň pre MŠ Kalinčiakova (zmluva č. 5369/2014 zo dňa 23. 12. 2014, na dobu neurčitú)	2 916,00
- interaktívna tabuľa, notebook a farebná tlačiareň pre MŠ Štúrova (zmluva č. 5674/2014 zo dňa 05. 01. 2015, na dobu neurčitú)	2 916,00
- interaktívna tabuľa, projektor pre MŠ Žitavské nábrežie (zmluva č. 0829/2014 zo dňa 09. 07. 2014, na dobu neurčitú)	1 380,49

f) opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku.

Druh DM, ku ktorému bola tvorená opravná položka	Zostatok OP k 31. 12. 2022 v Eur	Zvýšenie OP	Zníženie OP	Zrušenie OP	Zostatok OP k 31. 12. 2023 v Eur	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP
Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku	28 856,00	4 854,00	0,00	0,00	33 710,00	Vytvorenie OP k nedokončeným investíciám. (PD separovaný zber KO, Územný plán mesta, ÚPN a dokumentácie, odborný posudok)
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku	196 289,09	20 882,85	32 544,95	0,00	184 626,99	Vytvorené OP boli k investíciám, ktoré ešte neboli dokončené a zaradené do užívania.
Dlhodobý hmotný majetok	19 878,13	0,00	1 091,00	0,00	18 787,13	Vytvorené OP boli k neodovzdaným stavbám
Spolu:	245 023,22	25 736,85	33 635,95	0,00	237 124,12	

2. Dlhodobý finančný majetok

a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.1

Mesto Zlaté Moravce má vo vlastníctve akcie Západoslovenskej vodárenskej spoločnosti, a. s., a to v počte 78 726 kusov a v celkovej hodnote 2 612 915,94 Eur a 1 kus kmeňovej akcie Nemocnice AGEL Zlaté Moravce, a. s. v celkovej hodnote 1 000,00 Eur.

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):

Názov emitenta	Druh cenného papiera	Menovitá hodnota CP v Eur	Podiel z emisie v %	Dátum splatnosti	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31. 12. 2023 v Eur	Účtovná hodnota vykázaná v súvahe účtovnej jednotky k 31. 12. 2022 v Eur
Západoslovenská vodárenská spoločnosť, a. s.	TC01	33,19	1,519	31. 12. 9999	2 612 915,94	2 612 915,94
Nemocnica AGEL Zlaté Moravce, a. s.	kmeňová akcia	1 000,00			1 000,00	1 000,00
Spolu:					2 613 915,94	2 613 915,94

b) opis dôvodov **zvýšenia, zníženia a zrušenia** opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku
V roku 2020 bola vytvorená opravná položka k 1 kus kmeňovej akcie Nemocnice AGEL Zlaté Moravce, a. s. v hodnote 1 000,00 Eur, pričom výška tejto opravnej položky sa k 31. 12. 2023 nezmenila.

B Obežný majetok

1. Pohľadávky

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy

Pohľadávky	Riadok súvahy	Hodnota pohľadávok k 31. 12. 2023 v Eur (brutto)	Hodnota pohľadávok k 31. 12. 2023 v Eur (netto)	Opis
315 – Ostatné pohľadávky	065	72 588,00	69 980,72	Preplatky z vyúčtovaní energií za rok 2023
318 – Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a VÚC...	068	461 896,67	209 933,88	Poplatky za komunálny odpad – FO, PO, pohľadávky za nájomné a energie, pohľadávka z predaja pozemkov, pohľadávky v súvislosti s OS a ZOS
319 – Pohľadávky z daňových príjmov obcí a VÚC...	069	142 844,85	82 667,35	DzN, daň za psa, daň za užívanie verejného priestranstva
374 – Pohľadávky z nájmu	078	365 999,45	157 953,60	Nájomné za pozemky, byty a nebytové priestory
378 - Iné pohľadávky	059, 081	860 254,33	264 605,04	Splátkové kalendáre na nájomné (byty, nebytové priestory), FUR, pohľadávka za MsN, sankcie

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č. 3

V roku 2023 bola vytvorená opravná položka k pohľadávkam po lehote splatnosti k účtu 315 – Ostatné pohľadávky, a to voči Slovenskej pošte, Slovnaftu, Šípkarskému klubu ZM a ZO SZZF, k účtu 318 – Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí, VÚC,..., a to k poplatku za komunálny odpad, k službám OS a ZOS a k fakturácii energií nájomníkom, k účtu 319 – Pohľadávky z daňových príjmov, a to k DZN, dani za psa, dani za užívanie verejného priestranstva a k ostatným miestnym daniam, k účtu 374 – Pohľadávky z nájmu, a to k nájomnému za pozemky, byty a nebytové priestory a k účtu 378 – Iné pohľadávky, a to k pohľadávkam súvisiacich s MsN, pokutami a exekúciami.

Mesto Zlaté Moravce
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

Opis dôvodov **tvorby, zníženia a zrušenia** opravných položiek k pohľadávkam:

Pohľadávky, ku ktorým bola tvorená opravná položka	Zostatok OP k 31. 12. 2022 v Eur	Zvýšenie OP	Zníženie OP	Zrušenie OP	Zostatok OP k 31. 12. 2023 v Eur	Dôvod zvýšenie, zníženia a zrušenia OP
315 – Ostatné pohľadávky	0,00	2 607,28	0,00	0,00	2 607,28	Neuhradené pohľadávky po lehote splatnosti voči Slovenskej pošte, Slovnaftu, Šípkarskému klubu ZM a ZO SZZF
318 – Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a VÚC...	234 988,95	27 675,64	10 701,80	0,00	251 962,79	Neuhradené nedaňové pohľadávky po lehote splatnosti - za služby OS a ZOS, poplatok za komunálny odpad, fakturácia energií nájomníkom Zníženie OP – úhrada časti nedaňových pohľadávok
319 – Pohľadávky z daňových príjmov obcí a VÚC...	53 900,96	17 446,41	11 169,87	0,00	60 177,50	Neuhradené daňové pohľadávky po lehote splatnosti - Dzn, daň za psa, daň za užívanie verejného priestranstva, ostatné miestne dane Zníženie OP – úhrada časti daňových pohľadávok
374 – Pohľadávky z nájmu	102 416,34	109 524,05	3 894,54	0,00	208 045,85	Neuhradené pohľadávky po lehote splatnosti z nájmu pozemkov, bytov a nebytových priestorov Zníženie OP – úhrada časti pohľadávok z nájmu
378 - Iné pohľadávky	591 957,57	5 385,28	1 693,56	0,00	595 649,29	Neuhradené pohľadávky po lehote splatnosti – MsN, pokuty, exekúcie Zníženie OP – úhrada časti pohľadávok

c) pohľadávky podľa **doby splatnosti** (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č. 4

K 31. 12. 2023 malo mesto Zlaté Moravce krátkodobé pohľadávky, a to voči nájomníkom, daňovníkom, voči dodávateľom z titulu preplatkov energií, pohľadávku súvisiacu s predajom pozemkov a pohľadávky vyplývajúce z poplatku za komunálny odpad, za služby OS a ZOS a za školné v celkovej výške 1 634 943,94 Eur. Mesto malo k 31. 12. 2023 taktiež dlhodobé pohľadávky súvisiace s tvorbou finančnej účelovej rezervy na uzatvorenie, rekultiváciu, monitorovanie a zabezpečenie starostlivosti o skládku odpadov po jej uzavretí, s nájomným a s exekúciami v celkovej výške 268 639,36 Eur.

Pohľadávky	Zostatok k 31. 12. 2023 v Eur	Zostatok k 31. 12. 2022 v Eur	Z toho pohľadávky po lehote splatnosti - suma, popis
Dlhodobé pohľadávky z toho:	268 639,36	179 546,65	4 885,28 Eur*
- finančná účelová rezerva na uzatvorenie, rekultiváciu, monitorovanie a zabezpečenie starostlivosti o skládku odpadov po jej uzavretí	257 218,50	165 518,51	0,00
- pohľadávky za nájom bytov	6 535,58	6 535,58	0,00
- pohľadávky z exekúcií	4 885,28	4 885,28	4 885,28 Eur – neuhradené pohľadávky z exekúcií

Mesto Zlaté Moravce
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

- ostatné pohľadávky	0,00	2 607,28	0,00
Krátkodobé pohľadávky z toho:	1 634 943,94	1 438 804,59	1 418 243,52 Eur
- pohľadávky na dani z nehnuteľnosti a za psa	118 028,46	110 434,01	118 028,46 Eur – neuhradené pohľadávky z daní zo stavieb, pozemkov, bytov a za psa
- pohľadávky z ostatných miestnych daní	24 816,39	20 637,85	17 537,50 Eur – neuhradené pohľadávky z daní za užívanie verejného priestranstva, za predajné automaty a nevýherné hracie prístroje, za ubytovanie
- pohľadávky za nájom	306 426,55	274 149,39	278 124,06 Eur – neuhradené pohľadávky z nájmu
- pohľadávky z komunálny odpad	340 325,42	312 289,31	312 542,32 Eur – neuhradené pohľadávky za odvoz KO odpadu – fyzické aj právnické osoby
- pohľadávky za poplatok za rozvoj	670,00	0,00	670,00 Eur – neuhradené pohľadávky za poplatok za rozvoj
- pohľadávky za opatrovateľskú službu a služby ZOS	10 635,16	10 478,27	10 635,16 Eur – neuhradené pohľadávky za opatrovateľskú službu a služby ZOS
- pohľadávky za predaj majetku	40 260,00	0,00	0,00
- odoslané faktúry	95 895,97	85 958,19	58 302,71 Eur – neuhradené odberateľské faktúry nájom a za služby spojené s predmetom nájmu, za pohľadávky po zrušených PO Záhradnícke služby a PO Mestská nemocnica
- pohľadávky z nájmu nebytových priestorov – energie	24 053,59	21 537,53	24 053,59 Eur – neuhradené pohľadávky za energie súvisiace s nájomom nebytových priestorov
- pohľadávky z fondu údržby a opráv	850,96	816,91	0,00
- pohľadávky z exekúcií týkajúce sa MsN	590 264,01	591 957,57	590 264,01 Eur – neuhradené záväzky z exekúcie voči povinnému Michalovi Grubárovi týkajúce sa MsN
- pohľadávky z dobropisov – vyúčtovania energií	69 980,72	13 565,01	0,00
- ostatné pohľadávky	12 736,71	-3 019,45	8 085,71 Eur – neuhradené pohľadávky voči Slovenskej pošte a Slovnaftu z titulu dobropisov, voči ZO SZPP a Šípkarskému klubu z titulu nevratných dotácií, neuhradená pohľadávka za pokutu, neuhradené pohľadávky z výťažku stávkových kancelárií a stavebných poplatkov

*v tabuľkovej časti (tabuľka č. 4) nie je uvedená suma dlhodobých pohľadávok po splatnosti, nakoľko v rozhraní RISSAM nie je možné u dlhodobých pohľadávok zadať výšku pohľadávok po splatnosti

d) pohľadávky podľa **zostatkovej doby splatnosti** (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č. 4

K 31. 12. 2023 malo mesto Zlaté Moravce pohľadávky v lehote splatnosti v celkovej výške 485 339,78 Eur, v tom pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane boli vo výške 216 700,42 Eur. Ide o pohľadávky voči dodávateľom z titulu preplatkov energií, pohľadávku súvisiacu s predajom pozemkov, pohľadávky voči nájomníkom, daňovníkom a za školné. Pohľadávky zo zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov malo mesto vo výške 268 639,36 Eur a ide o pohľadávky súvisiace s tvorbou finančnej účelovej rezervy na uzatvorenie, rekultiváciu, monitorovanie a zabezpečenie starostlivosti o skládku odpadov po jej uzavretí, s nájomným a s exekúciami. K 31. 12. 2023 malo mesto Zlaté Moravce pohľadávky po lehote splatnosti v celkovej výške 1 418 243,52 Eur,

Mesto Zlaté Moravce
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

pričom ide o neuhradené pohľadávky z titulu nájomného a spotreby energií, daní, poplatkov za komunálny odpad, za služby OS a ZOS a pohľadávky súvisiace s MsN.

2. Finančný majetok

a) opis významných zložiek **krátkodobého finančného majetku**

Krátkodobý finančný majetok	Zostatok k 31. 12. 2023 v Eur	Zostatok k 31. 12. 2022 v Eur
Pokladnica	2 096,73	1 863,43
Ceniny	580,00	1 110,00
Bankové účty	1 531 216,70	1 519 639,77

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci (riadky 098 a 104 súvahy):

Mesto Zlaté Moravce neposkytlo v roku 2023 žiadnu návratnú finančnú výpomoc.

4. Časové rozlíšenie

Významné položky časového rozlíšenia **nákladov budúcich období a príjmov budúcich období**

Opis jednotlivých významných položiek časového rozlíšenia	Zostatok k 31. 12. 2023 v Eur	Zostatok k 31. 12. 2022 v Eur
Náklady budúcich období spolu, z toho	31 306,05	26 851,66
- poisťné	28 936,92	20 546,17
- predplatné	2 369,13	6 305,49

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie - tabuľka č. 5

Názov položky Účet	Zostatok k 31. 12. 2022 v Eur	Prírastky	Úbytky	Presuny	Zostatok k 31. 12. 2023 v Eur	Opis jednotlivých položiek a opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb minulých rokov
428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov	17 216 546,21	75 893,10	104 505,27	- 803 784,08	16 384 149,96	Presuny – vysporiadanie záporného VH za rok 2022 Prírasty – oprava účtu 384 Úbytky – oprava tvorby OP, oprava účtu 384
431 - Výsledok hospodárenia	-803 784,08	115 785,44	0,00	803 784,08	115 785,44	Prírastky: HV za rok 2023 Presuny: preúčtovanie HV za rok 2022

Opravy chýb minulých účtovných období boli na strane D (prírastky) účtu 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov z dôvodu nezúčtovania odpisov majetku obstaraného z cudzích zdrojov na účtoch 384 – Výnosy budúcich období v roku 2022 v celkovej výške 75 893,10 Eur a na strane MD (úbytky) z dôvodu nesprávnej tvorby opravných položiek k pohľadávkam z nájmu, k daňovým a nedaňovým pohľadávkam v roku 2022, a to vo výške 90 906,27 Eur a z dôvodu nevykázania kapitálového transferu na účte 384 – VBO – Vion Verejné osvetlenie v roku 2022, a to vo výške 13 599,00 Eur.

B Závazky

1. Rezervy - tabuľka č. 7

Dlhodobé rezervy sú tvorené na zákonnú účelovú finančnú rezervu na uzatvorenie, rekultiváciu, monitorovanie a zabezpečenie starostlivosti o skládku odpadov po jej uzavretí ako prevádzkovateľa skládky odpadov v zmysle zák. č. 79/2015 Z. z. o odpadoch v platnom znení.

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv:

Názov položky / Suma	Predpokladaný rok použitia
Mesto vykazuje účelovú finančnú rezervu na uzatvorenie, rekultiváciu, monitorovanie a zabezpečenie starostlivosti o skládku odpadov v sume 332 334,88 Eur	2022 - 2025

Krátkodobé rezervy sú tvorené na zamestnanecké pôžitky, na náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia, na prebiehajúce a hroziace súdne spory, na nevyfakturované energie a na vyúčtovanie nákladov so spoločnosťou ARRIVA NITRA, a. s.

Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv:

Názov položky / Suma	Predpokladaný rok použitia
Rezerva na zamestnanecké pôžitky (odchodné, odstupné, jubileá) pre zamestnancov v sume 98 659,35 Eur	2024
Rezerva na náklady na overenie účtovnej závierky a výročnej správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia podľa zmluvy v sume 8 514,00 Eur	2024
Rezervy na nasledovné prebiehajúce a hroziace súdne spory: - JUDr. Esterková správne konanie 99 308,99 Eur (mzdy a odvody, úroky z omeškania) - Západoslvenská vodárenská spoločnosť, a. s. v sume 402 204,27 Eur	2024 2024
Rezerva na nevyfakturované vyúčtovanie energií v sume 50 500,00 Eur	2024
Rezerva na vyúčtovanie nákladov so spoločnosťou ARRIVA NITRA, a. s. v sume 17 076,00 Eur	2024

„Západoslvenská vodárenská spoločnosť, a. s. je prevádzkovateľom verejnej kanalizácie na území mesta Zlaté Moravce. Spoločnosť za obdobie od 01. 12. 2017 do 30. 11. 2020 vyzýva mesto k úhrade spôsobenej škody neoprávneným vypúšťaním odpadových vôd z povrchového odtoku vo výške 854 254,86 Eur. Spoločnosť za obdobie od 01. 12. 2020 do 31. 12. 2023 vyzýva mesto k úhrade spôsobenej škody neoprávneným vypúšťaním odpadových vôd z povrchového odtoku vo výške 415 867,76 Eur. Mesto Zlaté Moravce nemá vedomosť o tom, že by spôsobilo akúkoľvek škodu neoprávneným vypúšťaním odpadových vôd z povrchového odtoku.

Mesto vykázalo rezervu za rok 2021 vo výške 173 356,37 Eur, za rok 2022 vo výške 98 909,77 Eur a za rok 2023 vo výške 129 938,13 Eur. Mesto Zlaté Moravce predpokladá, že za obdobie do 31. 12. 2020 nebude zaviazané uhradiť poplatok za odpadové vody z povrchového odtoku.“

2. Závazky podľa doby splatnosti

a) záväzky podľa **doby splatnosti** (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č. 8

K 31. 12. 2023 malo mesto Zlaté Moravce krátkodobé záväzky voči dodávateľom, záväzky vyplývajúce z prijatých platieb za predaj pozemkov a za zábezpeky na prenájom bytov, záväzky v súvislosti s uložením odpadu, záväzky vyplývajúce zo mzdy za december 2023, a to voči zamestnancom, zdravotným poisťovniam, sociálnej poisťovni, DDS a daňovému úradu, záväzky týkajúce sa zrážok zo mzdy (exekúcie), záväzok voči daňovému úradu z titulu dane z príjmov právnických osôb, záväzok týkajúci sa prijatého transferu na pomoc odídencom z Ukrajiny, ako aj záväzky týkajúce sa krátkodobej časti úveru od Štátneho fondu rozvoja bývania, krátkodobej časti úverov od Environmentálneho fondu a krátkodobej časti záväzkov voči Nemocnici AGEL Zlaté Moravce, a. s. a spoločnosti B. Braun Avitum, s. r. o. z titulu vzájomného zápočtu záväzkov. K 31. 12. 2023 malo mesto Zlaté Moravce dlhodobé

Mesto Zlaté Moravce
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

záväzky týkajúce sa dlhodobej časti úveru od Štátneho fondu rozvoja bývania, dlhodobej časti úverov od Environmentálneho fondu a dlhodobej časti záväzkov voči Nemocnici AGEL Zlaté Moravce, a. s. a spoločnosti B. Braun Avitum, s. r. o. z titulu vzájomného zápočtu záväzkov, ďalej záväzky z prijatých zábezpek a kaucií za prenájom bytov a nebytových priestorov a taktiež záväzky zo sociálneho fondu.

Záväzky	Zostatok k 31. 12. 2023 v Eur	Zostatok k 31. 12. 2022 v Eur
Dlhodobé záväzky z toho:	1 757 002,86	1 095 584,91
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB - dlhodobá časť	728 424,86	746 415,65
- záväzky z poskytnutých úverov od Environmentálneho fondu – dlhodobá časť	517 214,56	0,00
- záväzky voči Nemocnici AGEL Zlaté Moravce, a. s. a spoločnosti B. Braun Avitum, s. r. o. z titulu vzájomného zápočtu záväzkov – dlhodobá časť	454 752,19	292 560,11
- záväzky zo sociálneho fondu	3 508,23	3 671,65
- záväzky z finančnej zábezpeky na nájomné za byty a nebytové priestory	53 103,02	52 937,50
Krátkodobé záväzky z toho:	760 833,15	1 084 903,52
- záväzky voči dodávateľom	133 419,51	536 566,53
- záväzky voči zamestnancom	191 730,20	158 639,31
- záväzky voči poisťovniam	130 960,96	108 662,96
- záväzky voči daňovému úradu	26 764,17	22 905,18
- záväzky z poskytnutého úveru zo ŠFRB – krátkodobá časť	17 990,79	17 849,70
- záväzky z poskytnutých úverov od Environmentálneho fondu – krátkodobá časť	9 768,00	0,00
- záväzky voči Nemocnici AGEL Zlaté Moravce, a. s. a spoločnosti B. Braun Avitum, s. r. o. z titulu vzájomného zápočtu záväzkov – krátkodobá časť	40 685,85	34 202,47
- záväzky z prijatých platieb za predaj pozemkov	122 419,00	22 776,30
- záväzky z prijatých finančných zábezpek za prenájom bytov	52 075,10	46 475,10
- záväzky z finančnej zábezpeky na verejné obstarávanie	0,00	81 000,00
- ostatné záväzky	35 019,57	55 825,97

b) záväzky podľa **zostatkovej doby splatnosti** (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č. 8

k 31. 12. 2023 malo mesto Zlaté Moravce záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane voči dodávateľom, záväzky vyplývajúce z prijatých platieb za predaj pozemkov a za zábezpeky na prenájom bytov, záväzky v súvislosti s uložením odpadu, záväzky vyplývajúce zo mzdy za december 2023, a to voči zamestnancom, zdravotným poisťovniam, sociálnej poisťovni, DDS a daňovému úradu, záväzky týkajúce sa zrážok zo mzdy (exekúcie), záväzkov voči daňovému úradu z titulu dane z príjmov právnických osôb, záväzkov týkajúci sa prijatého transferu na pomoc odídencom z Ukrajiny, ako aj záväzky týkajúce sa krátkodobej časti úveru od Štátneho fondu rozvoja bývania, krátkodobej časti úverov od Environmentálneho fondu a krátkodobej časti záväzkov voči Nemocnici AGEL Zlaté Moravce, a. s. a spoločnosti B. Braun Avitum, s. r. o. z titulu vzájomného zápočtu záväzkov v celkovej výške 753 011,48 Eur. Zo zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane malo mesto k 31. 12. 2023 záväzky týkajúce sa dlhodobej časti úveru od Štátneho fondu rozvoja bývania, dlhodobej časti úverov od Environmentálneho fondu a dlhodobej časti záväzkov voči Nemocnici AGEL Zlaté Moravce, a. s. a spoločnosti B. Braun Avitum, s. r. o. z titulu vzájomného zápočtu záväzkov, a taktiež záväzky vyplývajúce zo sociálneho fondu spolu v celkovej výške 345 642,18 Eur a zo zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov malo mesto záväzky týkajúce sa dlhodobej časti úveru od Štátneho fondu rozvoja bývania, dlhodobej časti úverov od Environmentálneho fondu a dlhodobej časti záväzkov voči Nemocnici AGEL Zlaté Moravce, a. s. a spoločnosti B. Braun Avitum, s. r. o. z titulu vzájomného zápočtu záväzkov, ďalej záväzky z prijatých zábezpek a kaucií za prenájom bytov a nebytových priestorov v celkovej výške 1 411 360,68 Eur. K 31. 12. 2023 malo mesto aj záväzky po lehote splatnosti vo výške 7 821,67 Eur, ide o neuhradené faktúry dodávateľom za poradenské a konzultačné služby, za spracovanie kroniky mesta, za spracovanie žiadosti o NFP a za monitoring rekultivovanej skládky komunálneho odpadu.

Mesto Zlaté Moravce
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

c) popis významných položiek záväzkov:

Záväzok	Hodnota záväzku k 31. 12. 2023 v Eur	Hodnota záväzku k 31. 12. 2022 v Eur	Opis
479 – Ostatné dlhodobé záväzky	764 415,65	764 265,35	Úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania – zmluva o úvere č. 400/169/2018 zo dňa 11. 06. 2018 na bytový dom 32 b. j. vo výške 840 930,00 Eur, splatnosť úveru do roku 2058
479 – Ostatné dlhodobé záväzky	526 982,56	0,00	Úvery z Environmentálneho fondu: Zmluva o úvere č. 230445 zo dňa 21. 09. 2023 na realizáciu projektu „Moderné technológie v meste Zlaté Moravce“ vo výške 63 596,54 Eur, splatnosť úveru do roku 2043 Zmluva o úvere č. 230340 zo dňa 21. 09. 2023 na realizáciu projektu „Zníženie energetickej náročnosti ZŠ Robotnícka 25, Zlaté Moravce“ vo výške 25 296,17 Eur, splatnosť úveru do roku 2043 Zmluva o úvere č. 230442 zo dňa 21. 09. 2023 na realizáciu projektu „Vodozádržné opatrenia III. v meste Zlaté Moravce“ vo výške 29 545,06 Eur, splatnosť úveru do roku 2043 Zmluva o úvere č. 230411 zo dňa 21. 09. 2023 na realizáciu projektu „Výstavba kompostárne v meste Zlaté Moravce“ vo výške 77 206,19 Eur (reálny príjem na bankový účet: 76 997,92 Eur), splatnosť úveru do roku 2043 Zmluva o úvere č. 230444 zo dňa 21. 09. 2023 na realizáciu projektu „Denný stacionár v meste Zlaté Moravce“ vo výške 331 546,87 Eur, splatnosť úveru do roku 2044
479 – Ostatné dlhodobé záväzky	495 438,04	326 762,58	Záväzok voči Nemocnici AGEL Zlaté Moravce, a. s. z titulu nimi vykonaného technického zhodnotenia na prenájom majetku vo výške 326 762,58 Eur, splatnosť záväzku do roku 2031 Záväzok voči spoločnosti B. Braun Avitum, s. r. o. z . z titulu nimi vykonaného technického zhodnotenia na prenájom majetku vo výške 330 609,22 Eur, splatnosť záväzku do roku 2041
321 - Dodávatelia	133 419,51	536 566,53	Záväzky voči dodávateľom – neuhradené faktúry najmä za dodávky energií, za vytýčenie sietí a projektovú dokumentáciu, za stravu a dovoz stravy pre klientov ZOS, za opravu výtahu a upratovanie v DOS, za potraviny v školských jedálňach materských škôl, za zber a likvidáciu odpadu, za telekomunikačné a poštové služby, za vypracovanie DPH analýzy, za podporu a servisné služby systémov, za e-kupóny pre zamestnancov, za poskytovanie poradenských a konzultačných služieb

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci

a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č. 9

Zostatky na účtoch Bankové úvery k 31. 12. 2023 v celkovej výške 9 972 578,65 Eur tvoria nasledovné prijaté bankové úvery:

1. Uznesením MZ č. 495/2016 zo dňa 27. 10. 2016 bolo schválené **financovanie záväzkov č. 1727/CC/16** Mestskej nemocnice prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc. Zlaté Moravce formou postúpenia pohľadávok od veriteľov Mestskej nemocnice prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc. Zlaté Moravce na peňažný ústav Slovenská sporiteľňa a. s. do výšky 600 000,00 Eur. Mesto uzatvorilo

Dohodu o prevzatí dlhu Mestskej nemocnice prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc. Zlaté Moravce a následne Dohodu o zmene splatnosti záväzkov so Slovenskou sporiteľňou, a. s. Bratislava vo výške 540 632,22 eur s dobou splatnosti do 31. 12. 2026 a referenčnou sadzbou 12MB+1,50% p. a. Od roku 2017 sa istina spláca mesačnými splátkami vo výške 4 505,27 Eur. Konečný zostatok úveru k 31. 12. 2023 je vo výške **189 221,16 Eur.**

2. Uznesením MZ č. 517/2016 zo dňa 01. 12. 2016 bolo schválené **financovanie záväzkov č. 108/CC/17** Mestskej nemocnice prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc. Zlaté Moravce formou postúpenia pohľadávok od veriteľov Mestskej nemocnice prof. MUDr. Rudolfa Korca, DrSc. Zlaté Moravce na peňažný ústav Slovenská sporiteľňa a. s. do výšky 600 000,00 Eur. Mesto ako zriaďovateľ prevzalo pohľadávku voči spoločnosti Magellan Central Europe, s. r. o., a následne Dohodu o zmene splatnosti záväzkov so Slovenskou sporiteľňou, a. s. Bratislava vo výške 627 398,23 Eur s dobou splatnosti do 31. 12. 2026 a referenčnou sadzbou 12MB+1,50% p. a. Od roku 2017 sa istina spláca mesačnými splátkami vo výške 5 272,26 Eur. Konečný zostatok úveru k 31. 12. 2023 je vo výške **221 434,21 Eur.**
3. Uznesením MZ č. 286/2020 zo dňa 30. 01. 2020 bolo schválené prijatie **preklenovacieho** bankového úveru č. **148/CC/20** od Slovenskej sporiteľne, a. s., Bratislava vo výške 5 415 427,00 Eur, Uznesením MZ č. 473/2020 zo dňa 10. 12. 2020 bolo schválené prevzatie **preklenovacieho** bankového úveru č. **148/CC/20** od Slovenskej sporiteľne, a. s., Bratislava vo výške 4 073 330,10 Eur, Uznesením MZ č. 680/2021 zo dňa 02. 12. 2021 bolo schválené prevzatie **preklenovacieho** bankového úveru č. **148/CC/20** od Slovenskej sporiteľne, a. s., Bratislava vo výške 1 520 375,34 Eur, Uznesením MZ č. 283/2023 zo dňa 14. 12. 2023 bolo schválené navýšenie prevzatého **preklenovacieho** úveru č. **148/CC/20** od Slovenskej sporiteľne, a. s., Bratislava vo výške 70 312,00 Eur, na predfinancovanie a spolufinancovanie schválených projektov z EÚ a ŠR. Doba splatnosti je stanovená do 30. 06. 2024, úroková sadzba 12MB+0,65%. Skutočné čerpanie preklenovacieho úveru je priebežné alebo jednorazové do 3 dní. Konečný zostatok úveru predstavuje k 31. 12. 2023 sumu **1 107 583,96 Eur.**
4. Uznesením MZ č. 286/2020 zo dňa 30. 01. 2020 bolo schválené prevzatie **preklenovacieho** úveru č. **236/CC/21** od Slovenskej sporiteľne, a. s., Bratislava vo výške 948 207,81 Eur na predfinancovanie schváleného projektu z EÚ a ŠR. Uznesením MZ č. 284/2023 zo dňa 14. 12. 2023 bolo schválené navýšenie prevzatého **preklenovacieho** úveru č. **236/CC/21** od Slovenskej sporiteľne, a. s., Bratislava vo výške 199 623,00 Eur na predfinancovanie schváleného projektu z EÚ a ŠR. Doba splatnosti je stanovená do 30. 06. 2024, úroková sadzba 12MB+0,23%. Skutočné čerpanie preklenovacieho úveru je priebežné alebo jednorazové alebo do 3 dní. Konečný zostatok úveru predstavuje k 31. 12. 2023 sumu **1 147 830,50 Eur.**
5. Uznesením MZ č. 473/2020 zo dňa 10. 12. 2020 bolo schválené prevzatie **preklenovacieho** úveru č. **176/CC/21** od Slovenskej sporiteľne, a. s., Bratislava vo výške 569 999,55 Eur na predfinancovanie schváleného projektu z EÚ a ŠR. Doba splatnosti je stanovená do 30. 06. 2024, úroková sadzba 12MB+0,52%. Skutočné čerpanie preklenovacieho úveru je priebežné alebo do 3 dní. Konečný zostatok úveru predstavuje k 31. 12. 2023 sumu **569 999,55 Eur.**
6. Uznesením MZ č. 591/2021 zo dňa 24. 06. 2021 bolo schválené prevzatie **investičného** bankového úveru č. **624/CC/21** od Slovenskej sporiteľne, a. s., Bratislava vo výške 4 500 000,00 Eur na refinancovanie existujúcich bankových úverov s navýšením na financovanie investičných akcií mesta Zlaté Moravce. Doba splatnosti je stanovená do 31. 07. 2036 a úroková sadzba je 12MB+0,52% p. a. Splátky úveru sa realizujú mesačne vo výške 25 000,00 Eur. Prvé čerpanie tohto bankového úveru bolo poskytnuté na úhradu splátkových bankových úverov 1028/CC/16, 375/CC/17, 697/CC/18, 523/CC/19, 147/CC/20, 758/CC/20, 162/CC/21, 235/CC/21 v celkovej sume 3 215 998,80 Eur, pričom úhrady boli realizované dňa 23. 07. 2021. Konečný zostatok úveru predstavuje k 31. 12. 2023 sumu **3 775 000,00 Eur.**
7. Uznesením MZ č. 681/2021 zo dňa 02. 12. 2021 bolo schválené prevzatie **investičného** bankového úveru č. **195/CC/22** od Slovenskej sporiteľne, a. s., Bratislava vo výške 500 000,00 Eur na predfinancovanie a spolufinancovanie schválených projektov z EÚ a ŠR. Doba splatnosti je stanovená do 30. 12. 2037, úroková sadzba 12MB+0,74%. Skutočné čerpanie preklenovacieho úveru je

priebežné alebo jednorazové do 3 dní. Konečný zostatok úveru predstavuje k 31. 12. 2023 sumu **466 664,00 Eur**.

8. Uznesením MZ č. 823/2022 zo dňa 23. 06. 2022 bolo schválené prevzatie **investičného** bankového úveru č. **799/CC/22** od Slovenskej sporiteľne, a. s., Bratislava vo výške 500 000,00 Eur na predfinancovanie a spolufinancovanie schválených projektov z EÚ a ŠR. Doba splatnosti je stanovená do 30. 12. 2037, úroková sadzba 12MB+0,15%. Skutočné čerpanie preklenovacieho úveru je priebežné alebo jednorazové do 3 dní. Konečný zostatok úveru predstavuje k 31. 12. 2023 sumu **466 664,00 Eur**.
9. Uznesením MZ č. 285/2023 zo dňa 14. 12. 2023 bolo schválené prijatie **preklenovacieho** úveru č. **1272/CC/23** od Slovenskej sporiteľne, a. s., Bratislava vo výške 1 472 532,93 Eur na predfinancovanie schváleného projektu z EÚ a ŠR. Doba splatnosti je stanovená do 31. 10. 2024, úroková sadzba 12MB+0,69%. Skutočné čerpanie preklenovacieho úveru je priebežné alebo jednorazové alebo do 3 dní. Konečný zostatok úveru predstavuje k 31. 12. 2023 sumu **1 472 532,93 Eur**.
10. Uznesením MZ č. 791/2014 zo dňa 25. 06. 2014 bolo schválené prijatie **kontokorentného** úveru vo výške 170 000,00 Eur na vyrovnanie časového nesúladu medzi príjmami a výdavkami bežného rozpočtu a uzneseniami MZ č. 622/2017 zo dňa 27. 04. 2017, č. 142/2019 zo dňa 20. 06. 2019, č. 324/2020 zo dňa 14. 05. 2020 a č. 679/2021 zo dňa 02. 12. 2021 bol kontokorentný úver vo forme univerzálneho kontokorentného úveru na financovanie prevádzkových a kapitálových výdavkov mesta schválený na súčasnú výšku 1 000 000,00 Eur. Doba splatnosti je stanovená do 31. 12. 2031, úroková sadzba 10% p. a. Konečný zostatok kontokorentného úveru predstavuje k 31. 12. 2023 sumu **555 648,34 Eur**.

V roku 2020 mesto **prijalo návratnú finančnú výpomoc** z Ministerstva financií SR zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 262 513,00 Eur, ktorá bola poskytnutá bezúročne. Návratná finančná výpomoc bola mestám a obciam odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č. 459 zo dňa 13. septembra 2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.

b) **opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru:**

Druh bankového úveru podľa splatnosti /krátkodobý, dlhodobý/	Opis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru
Dlhodobý neinvestičný od SLSP so splatnosťou 31. 12. 2026	Blankozmenka
Dlhodobý neinvestičný od SLSP so splatnosťou 31. 12. 2026	Blankozmenka
Dlhodobý investičný od SLSP so splatnosťou 31. 12. 2037	Bankové účty
Dlhodobý investičný od SLSP so splatnosťou 31. 12. 2037	Bankové účty
Dlhodobý investičný od SLSP so splatnosťou 31. 07. 2036	Bankové účty
Krátkodobý preklenovací od SLSP so splatnosťou 30. 06. 2024	Bankové účty
Krátkodobý preklenovací od SLSP so splatnosťou 30. 10. 2024	Bankové účty

c) **prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci**

Poskytovateľ návratnej výpomoci	Druh prijatej návratnej výpomoci /krátkodobá, dlhodobá/	Účel použitia	Dátum splatnosti	Výška prijatej návratnej výpomoci k 31. 12. 2023 v Eur	Výška prijatej návratnej výpomoci k 31. 12. 2022 v Eur
MF SR zo štátnych finančných aktív - odpustená v roku 2023 na základe uznesenia vlády č. 459/2023	dlhodobá	Samosprávne funkcie	-	0,00	262 513,00

4. Časové rozlíšenie

a) opis významných položiek časového rozlíšenia **výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období:**

Opis významnej položky časového rozlíšenia	Zostatok k 31. 12. 2023 v Eur	Zostatok k 31. 12. 2022 v Eur
Výnosy budúcich období	7 952 412,16	5 723 668,54

b) informácia o **prijatých kapitálových transferoch** zaúčtovaných na účte 384:

Kapitálový transfer na:	Stav k 31. 12. 2023 v Eur	Stav k 31. 12. 2022 v Eur
- MŠ Kalinčiakova – rozšírenie kapacít a prístavba jedálne	546 517,19	0,00
- Výstavba kompostárne	823 785,87	0,00
- Dobudovanie základnej technickej infraštruktúry	261 715,26	0,00
- Komunitné centrum	284 438,24	0,00
- eGov služby v meste Zlaté Moravce	308 256,00	0,00
- Zníženie energetickej náročnosti ZŠ Robotnícka	229 041,84	728 956,95
- Vodozádržné opatrenia III. – časť MsÚ	138 310,46	0,00
- Detské ihrisko na Žitavskom nábreží	45 000,00	0,00
- Modernizácia telocvične ZŠ Robotnícka	8 514,01	76 626,06
- Rozšírenie kamerového systému na detskom inkluzívnom ihrisku	5 000,00	0,00
- Pieskovisko MŠ Žitavské nábrežie	4 760,60	0,00
- Betlehem - prístrešok	1 600,00	0,00
- Tienidlo a prekrytie na pieskovisko MŠ Slnečná	1 450,00	0,00
- Drevená plocha v exteriéri MŠ Kalinčiakova	2 491,20	0,00
- Drevené stoličky a stôl MŠ Kalinčiakova	1 573,80	0,00
- Záhradný domček MŠ Kalinčiakova	1 692,60	0,00
- Zábavný stôl do záhrady MŠ Kalinčiakova	1 110,00	0,00

Čl. V Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy - opis a výška významných položiek výnosov

Opis /číslo účtu a názov/	Suma k 31. 12. 2023 v Eur	Suma k 31. 12. 2022 v Eur
a) tržby za vlastné výkony a tovar	172 561,79	141 555,77
602 - Tržby z predaja služieb	172 561,79	141 555,77
- školné, súpťaže	21 906,32	14 886,80
- stravné	150 655,47	126 668,97
b) zmena stavu vnútroorganizačných zásob	0,00	0,00
c) aktivácia	0,00	0,00
d) daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	8 048 190,41	6 978 803,01
632 - Daňové výnosy samosprávy z toho:	7 160 736,16	6 308 862,29
- podielové dane	5 833 372,46	5 302 328,02
- daň z nehnuteľností, ostatné miestne dane	1 327 363,70	1 006 534,27
633 - Výnosy z poplatkov z toho:	887 454,25	669 940,72
- komunálny odpad – fyzické osoby	300 159,54	269 186,89
- komunálny odpad – právnické osoby	299 354,24	43 102,42
e) finančné výnosy	0,00	0,00
f) mimoriadne výnosy	0,00	0,00
g) výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	1 722 770,03	1 108 053,38
693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR	1 006 219,51	602 673,34
694 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR	151 331,95	121 661,30
696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od EÚ	233 108,21	84 274,09
697 - Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov	0,00	570,00

Mesto Zlaté Moravce
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

mimo verejnej správy		
698 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy	23 027,64	17 201,35
699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov - zinkasované príjmy RO (školné, úhrada stravy)	309 082,72	281 673,30
h) ostatné výnosy	1 600 828,39	1 626 192,09
641 - Tržby z predaja DNM a DHM	307 607,96	560 171,60
642 - Tržby z predaja materiálu	50,00	896,10
644 – Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	2 886,95	0,00
645 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	7 312,90	2 689,13
648 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti, z toho: - odpustenie návratnej finančnej výpomoci z MF SR na základe uznesenia vlády č. 459/2023	1 282 970,58 262 513,00	1 062 435,26 0,00
i) zúčtovanie rezerv, opravných položiek, časového rozlíšenia	418 983,16	191 777,02
653 - Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	357 887,44	124 877,77
658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	61 095,72	66 899,25

Celková výška výnosov k 31. 12. 2023 bola vykázaná vo výške 11 963 333,78 Eur, čo predstavuje nárast výnosov oproti roku 2022, keď bola celková výška výnosov vykázaná vo výške 10 046 381,27 Eur.

Nárast výnosov bol spôsobený najmä nárastom výnosov z podielových daní, daní z nehnuteľností, nárastom výnosov z bežných transferov zo ŠR a odpustením návratnej finančnej výpomoci z MF SR.

Najväčší podiel na výnosoch tvorili výnosy:

- podielové dane vo výške 5 833 372,46 Eur
- daň z nehnuteľností, ostatné mieste dane vo výške 1 327 363,70 Eur
- poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad vo výške 599 513,78 Eur
- výnosy z nájomného vo výške 614 070,47 Eur
- odpustenie návratnej finančnej výpomoci z MF SR na základe uznesenia vlády č. 459/2023 vo výške 262 513,00 Eur
- výnosy z bežných a kapitálových transferov zo ŠR, subjektov verejnej správy vo výške 1 157 551,46 Eur

2. Náklady - opis a výška významných položiek nákladov

Opis /číslo účtu a názov/	Suma k 31. 12. 2023 v Eur	Suma k 31. 12. 2022 v Eur
a) spotrebované nákupy	919 445,94	856 689,50
501 - Spotreba materiálu	293 635,00	207 538,69
502 - Spotreba energie z toho:	625 810,94	649 150,81
- elektrická energia	128 521,18	425 319,27
- tepelná energia	69 360,69	76 652,17
- plyn	378 497,25	98 878,38
- voda	49 431,82	48 300,99
b) služby	891 699,60	727 826,47
511 - Opravy a udržiavanie	234 039,15	25 334,91
512 – Cestovné	192,50	0,00
513 - Náklady na reprezentáciu	12 567,49	32 358,61
518 - Ostatné služby z toho:	644 900,46	670 132,95
- telekomunikačné služby	38 700,85	37 513,70
- poštové služby	16 560,89	17 221,22
- stočné, zrážková voda	78 999,79	51 856,29
c) osobné náklady	4 176 255,65	3 951 791,46
521 - Mzdové náklady	2 927 491,55	2 741 565,23
524 - Zákonné sociálne poistenie	959 440,33	938 387,24
525 - Ostatné sociálne poistenie	84 597,34	80 974,55
527 - Zákonné sociálne náklady	204 726,43	190 864,44

Mesto Zlaté Moravce
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

d) dane a poplatky	43 986,73	46 045,76
538 - Ostatné dane a poplatky	43 986,73	46 045,76
e) odpisy, rezervy a opravné položky	1 488 888,88	1 537 027,72
551 - Odpisy DNM a DHM z toho:	1 000 568,23	883 585,13
553 - Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti	390 851,41	579 100,08
558 - Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti	97 469,24	74 342,51
f) finančné náklady	282 779,62	105 412,08
562 – Úroky	266 966,29	57 135,44
568 - Ostatné finančné náklady	15 813,33	48 276,64
g) mimoriadne náklady	0,00	0,00
h) náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	3 902 185,47	3 543 731,79
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, PO zriadených obcou alebo VÚC z toho:	3 351 662,16	3 064 810,99
- bežný transfer RO	1 491 400,76	1 333 096,32
- bežný transfer PO	1 860 261,40	1 731 714,67
585 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC ostatným subjektom verejnej správy	0,00	3 225,00
586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC subjektov mimo verejnej správy	550 523,31	475 695,80
i) ostatné náklady	141 542,26	80 878,64
541 - ZC predaného DNM a DHM	22 892,00	3 883,91
544 - Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania	2 389,58	2 137,92
545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania	20 257,37	15 839,92
546 - Odpis pohľadávky	0,00	0,00
548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	96 003,31	59 016,89
549 - Manká a škody	0,00	0,00
j) dane z príjmov	764,19	761,93
591 - Splatná daň z príjmov	764,19	761,93

Celková výška nákladov k 31. 12. 2023 bola vykázaná vo výške 11 847 548,34 Eur, čo predstavuje nárast nákladov oproti roku 2022, keď bola celková výška nákladov vykázaná vo výške 10 850 165,35 Eur.

Nárast nákladov bol spôsobený najmä nárastom nákladov na transfery RO a PO, nárastom osobných nákladov a nárastom nákladov na úroky z úverov.

Najväčší podiel na nákladoch tvorili náklady:

- náklady na transfery RO a PO vo výške 3 351 662,16 Eur
- mzdové náklady vo výške 2 927 491,55 Eur
- zákonné sociálne poistenie vo výške 959 440,33 Eur
- spotreba energie vo výške 625 810,94 Eur ostatné služby vo výške 644 900,46 Eur
- odpisy vo výške 1 000 568,23 Eur
- tvorba rezerv vo výške 390 851,41 Eur
- náklady na transfery subjektom mimo verejnej správy vo výške 550 523,31 Eur
- úroky vo výške 266 966,29 Eur

3. Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti

Osobitné náklady podľa § 18 ods. 6 zákona o účtovníctve v z. n. p.	Suma k 31. 12. 2023 v Eur
Náklady voči audítorovi alebo audítorskej spoločnosti v členení na náklady za:	10 982,40
a) overenie účtovnej závierky	10 982,40
b) uisťovacie audítorské služby s výnimkou overenia účtovnej závierky	0,00
c) daňové poradenstvo,	0,00
d) ostatné neaudítorské služby	0,00

4. Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií

Číslo účtu	Tržby a výrobné náklady príspevkových organizácií	Číslo riadku	Suma k 31. 12. 2023 v Eur	Suma k 31. 12. 2022 v Eur
a	b	c	1	2
601	Tržby za vlastné výrobky	01	0,00	0,00
602	Tržby z predaja služieb	02	941 018,28	842 003,96
604	Tržby za tovar	03	13 409,82	10 997,03
504	Predaný tovar	04	7 658,42	6 683,57
	Tržby celkom /01+02+03-04/	05	946 769,68	846 317,42
501	Spotreba materiálu	06	235 700,19	232 560,30
502	Spotreba energie	07	189 421,26	207 152,95
503	Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok	08	0,00	0,00
511	Oprava a udržiavanie	09	44 394,65	49 175,76
512	Cestovné	10	119,40	36,91
513	Náklady na reprezentáciu	11	6 776,00	372,86
518	Ostatné služby	12	301 371,30	311 170,20
521	Mzdové náklady	13	1 194 889,18	1 165 265,32
524	Zákonné sociálne poistenie	14	407 804,05	397 531,92
525	Ostatné sociálne poistenie	15	18 964,04	16 153,11
527	Zákonné sociálne náklady	16	77 053,22	59 882,31
528	Ostatné sociálne náklady	17	0,00	0,00
531	Daň z motorových vozidiel	18	10 433,12	10 236,85
532	Daň z nehnuteľností	19	0,00	0,00
538	Ostatné dane a poplatky	20	62 218,80	61 864,08
551	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	21	177 952,95	172 974,15
	Výrobné náklady celkom /r.06 až r.21/	22	2 727 098,16	2 684 376,72

Príspevkové organizácie spĺňajú podmienky podľa § 21 ods. 2 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

Na podsúvahových účtoch vedie účtovaná jednotka operatívnu evidenciu pri hmotnom majetku od 100,00 Eur do 550,00 Eur a pri nehmotnom majetku od 500,00 Eur do 1 500,00 Eur.

1. Ďalšie informácie - informácie k tabuľke č. 10 - riadok 05, 06

2.

Významné položky	Hodnota	Účet
Odpísané pohľadávky	48 436,96	765
Iné – operatívna evidencia majetku	545 622,16	751

Čl. VII

Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Iné aktíva a iné pasíva

- a) **opis a hodnota iných aktív**, ktorými sa rozumie možný majetok, ktorý vznikol v dôsledku minulých udalostí a ktorého existencia alebo vlastníctvo závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky - tabuľka č. 10

Mesto Zlaté Moravce
Poznámky individuálnej účtovnej zvierky zostavenej k 31. decembru 2023

Textová časť k tabuľke č. 10 - riadok 07 obsahuje údaje o budúcom práve účtovnej jednotky zo zmlúv o poskytnutí nenávratného finančného príspevku:

Názov poskytovateľa nenávratného finančného príspevku	Číslo zmluvy	Predmet zmluvy	Hodnota zmluvy v Eur	Hodnota prefinancovaných nákladov z vlastných prostriedkov alebo z úverových zdrojov neuhradených/nerefundovaných poskytovateľom NFP k 31. 12. 2023 v Eur
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky	IROP-Z-302041-BDH9-431-65	Revitalizácia vnútroblokov v meste Zlaté Moravce	329 570,95	329 570,95
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky	IROP-Z-302021BKP7-221-57	Zvýšenie kapacít v MŠ Žitavské nábrehie, Zlaté Moravce	460 287,36	460 287,36
Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky	Z311071BZM9	eGov služby v meste Zlaté Moravce	131 884,53	131 884,53
Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky	Z311071BXD4	Manažment údajov v meste Zlaté Moravce	371 788,55	371 788,55
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky	IROP-Z-302071BZK5-73-87	Výstavba vnútroblokov v meste Zlaté Moravce	216 198,50	216 198,50
Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky	ZM-SEP_IMRK2-2021-004487	Podpora prístupu k pitnej vode v Zlatých Moravciach	36 480,00	36 480,00
Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky	Z311071ASK7	Moderné technológie v meste Zlaté Moravce	560 576,90	560 576,90
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky	IROP-Z.302021X114-211-27	Denný stacionár v meste Zlaté Moravce	1 147 830,51	1 147 830,51
Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky	MK-081/2023/SOIROP-302071BQC7	Podpora udržateľnosti a odolnosti kultúrnych inštitúcií v súvislosti s pandémiou COVID-19	199 230,15	199 230,15
Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky	ZM-SEP-IMRK2-2020/003766	MŠ Kalinčiakova, Zlaté Moravce – rozšírenie kapacít a prístavba jedálne	164 479,73	164 479,73
Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky	ZM-SEP-IMRK-2022-005222	Dobudovanie základnej technickej infraštruktúry v meste Zlaté Moravce	5 021,70	5 021,70

b) **opis a hodnota iných pasív**, vyplývajúcich zo súdnych rozhodnutí, z poskytnutých záruk, zo všeobecne záväzných právnych predpisov, z ručenia podľa jednotlivých druhov ručenia, takýmito inými pasívami sú:

- možná povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti a ktorej existencia závisí od toho, či nastane alebo nenastane jedna alebo viac neistých udalostí v budúcnosti, ktorých vznik nezávisí od účtovnej jednotky alebo
- povinnosť**, ktorá vznikla ako dôsledok minulej udalosti, ale ktorá sa nevykazuje v súvahe, pretože nie je pravdepodobné, že na splnenie tejto povinnosti bude potrebný úbytok ekonomických úžitkov, alebo výška tejto povinnosti sa nedá spoľahlivo oceniť.

Mesto Zlaté Moravce má zriadené záložné právo na majetok v celkovej výške 1 653 829,00 Eur (tabuľka č. 10, riadok 23), a to v prospech Štátneho fondu rozvoja bývania vo výške 1 093 209,00 Eur a v prospech Ministerstva dopravy a výstavby Slovenskej republiky vo výške 560 620,00 Eur.

c) zoznam **nehnutel'ných kultúrnych pamiatok** v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky - tabuľka č. 11

V katastri mesta Zlaté Moravce sa nachádzajú tieto kultúrne pamiatky:

1. **Dom Župný** z roku 1758, ktorý sa nachádza na Námestí Andreja Hlinku v Zlatých Moravciach
2. **Kaštieľ Migazziovcov** z roku 1789, ktorý sa nachádza na Námestí Andreja Hlinku v Zlatých Moravciach

Čl. VIII Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č. 12 - 14

Mesto v roku 2023 zostavilo rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zák. č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Základným nástrojom finančného hospodárenia mesta v roku 2023 bol Rozpočet Mesta Zlaté Moravce na rok 2023 vrátane programov a podprogramov.

Rozpočet Mesta Zlaté Moravce na rok 2023 vrátane programov a podprogramov bol schválený na 4. zasadnutí Mestského zastupiteľstva v Zlatých Moravciach dňa 27. 04. 2023 Uznesením č. 96/2023 ako vyrovnaný, v príjmovej časti v celkovej výške 22 489 012,00 Eur, vo výdavkovej časti v celkovej výške 22 489 012,00 Eur. *Bežný rozpočet* bol schválený ako prebytkový na krytie výdavkových finančných operácií, *kapitálový rozpočet* bol schválený ako schodkový, krytý príjmovými finančnými operáciami a finančné operácie boli schválené ako prebytkové na krytie kapitálových výdavkov.

Rozpočet Mesta Zlaté Moravce bol v roku 2023 upravený 25 rozpočtovými opatreniami, ktoré boli v súlade s §14 zák. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v platnom znení a v súlade s časťou VII. Zásad rozpočtového hospodárenia s finančnými prostriedkami mesta Zlaté Moravce.

Rozpočet bol zmenený nasledovne:

Číslo zmeny rozpočtu	Dátum zmeny rozpočtu	Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením schválená
1.	18. 05.2023	Uznesením MZ č. 138/2023
2.	18. 05. 2023	Uznesením MZ č. 139/2023
3.	26. 05. 2023	Primátorom mesta
4.	22. 06. 2023	Uznesením MZ č. 166/2023
5.	22. 06. 2023	Uznesením MZ č. 165/2023 – rozpočtové organizácie
6.	28. 06. 2023	Na základe účelovo určených finančných prostriedkov
7.	29. 06. 2023	Primátorom mesta
8.	04. 08. 2023	Primátorom mesta
9.	11. 09. 2023	Viazanie – Finančná komisia neodporučila
10.	19. 09. 2023	Uznesením MZ č. 213/2023
11.	19. 09. 2023	Uznesením MZ č. 217/2023 – rozpočtové organizácie
12.	19. 09. 2023	Uznesením MZ č. 218/2023 – rozpočtové organizácie
13.	22. 09. 2023	Primátorom mesta
14.	29. 09. 2023	Na základe účelovo určených finančných prostriedkov

Mesto Zlaté Moravce
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

15.	26. 10. 2023	Primátorom mesta
16.	14. 12. 2023	Uznesením MZ č. 283/2023
17.	14. 12. 2023	Uznesením MZ č. 284/2023
18.	14. 12. 2023	Uznesením MZ č. 285/2023
19.	14. 12. 2023	Uznesením MZ č. 286/2023
20.	14. 12. 2023	Uznesením MZ č. 288/2023 – rozpočtové organizácie
21.	14. 12. 2023	Uznesením MZ č. 289/2023 – rozpočtové organizácie
22.	14. 12. 2023	Uznesením MZ č. 290/2023 – rozpočtové organizácie
23.	14. 12. 2023	Uznesením MZ č. 291/2023 – rozpočtové organizácie
24.	28. 12. 2023	Na základe účelovo určených finančných prostriedkov
25.	29. 12. 2023	Primátorom mesta

Rozpočet Mesta Zlaté Moravce na rok 2023 vrátane programov a podprogramov k 31. 12. 2023 bol zvýšený v príjmovej časti na celkovú výšku 29 585 541,00 Eur a vo výdavkovej časti zvýšený na celkovú výšku 29 585 541,00 Eur.

Výška dlhu mesta podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p.

Mesto v zmysle vyššie uvedeného ustanovenia môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:

- celková suma dlhu mesta neprekročí **60%** skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a
- suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku **25 %** skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka *znížených* o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku mestu z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.

Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. a):

Text	Suma v Eur
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31. 12. 2022:	
- skutočné bežné príjmy mesta	11 543 873,91
- skutočné bežné príjmy RO	365 102,14
Spolu bežné príjmy mesta a RO k 31. 12. 2022	11 908 976,05
Celková suma dlhu mesta k 31.12.2023:	
- zostatok istiny z bankových úverov	5 118 983,37
- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ	4 297 946,94
- zostatok nesplateného kontokorentného úveru na kapitálové výdavky	555 648,34
- zostatok istiny z úveru poskytnutého ŠFRB	746 415,65
Spolu celková suma dlhu mesta k 31. 12. 2022	10 718 994,30
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:	
- z úveru poskytnutého ŠFRB	746 415,65
- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ	4 297 946,94
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu	5 044 362,59
Spolu upravená celková suma dlhu mesta k 31. 12. 2023	5 674 631,71

Suma dlhu mesta k 31. 12. 2023	Skutočné bežné príjmy k 31. 12. 2022	§ 17 ods. 6 písm. a)
5 674 631,71	11 908 976,05	47,65 %

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.

Mesto Zlaté Moravce
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2023

Výpočet podľa § 17 ods. 6 písm. b):

Text	Suma v Eur
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31. 12. 2022:	
- skutočné bežné príjmy mesta	11 543 873,91
- skutočné bežné príjmy RO	365 102,14
Spolu bežné príjmy mesta a RO k 31. 12. 2022	11 908 976,05
Bežné príjmy mesta a RO znížené o:	
- dotácie na prenesený výkon štátnej správy	3 002 588,62
- dotácie z EÚ, ŠR, okrem preneseného výkonu štátnej správy	296 421,83
- dotácie z rozpočtu inej obce, z rozpočtu VÚC	4 000,00
- dotácie od ostatných subjektov verejnej správy	1 400,00
- dotácie od Environmentálneho fondu	51 047,30
- účelovo určené granty – dary (aj zahraničné)	6 603,54
- príjmy podľa osobitných predpisov	0,00
Spolu bežné príjmy mesta a RO účelovo určené k 31. 12. 2022	3 362 061,29
Spolu upravené bežné príjmy k 31. 12. 2022	8 546 914,76
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31. 12. 2023 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:	
- splácanie istiny z bankových úverov krátkodobých	230 646,40
- splácanie istiny z bankových úverov dlhodobých	772 818,86
- splácanie istiny z ostatných úverov, pôžičiek dlhodobých - ŠFRB	17 849,70
- splácanie istiny z kontokorentných úverov	692 949,27
- splácanie úrokov banke	259 253,96
- splácanie úrokov - ŠFRB	7 666,38
Spolu splátky istiny a úrokov k 31. 12. 2023	1 981 184,57

Suma ročných splátok vrátane úhrady výnosov za rok 2023	Skutočné upravené bežné príjmy k 31. 12. 2022	§ 17 ods. 6 písm. b)
1 981 184,57	8 546 914,76	23,18 %

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 583/2004 Z. z. bola splnená.

Rok	Celková suma dlhu v Eur	Suma ročných splátok vrátane výnosov v Eur	Skutočné bežné príjmy predchádzajúceho roka v Eur	Skutočné upravené bežné príjmy predchádzajúceho roka v Eur	§ 17 ods. 6 písm. a) v %	§ 17 ods. 6 písm. b) v %
2023	5 674 631,71	1 981 184,57	11 908 976,05	8 425 201,65	47,65	23,18
2022	5 614 096,34	1 310 835,54	11 151 389,70	7 903 170,94	50,34	16,59
2021	5 282 829,09	1 280 239,17	10 867 745,90	7 553 070,64	48,61	16,95

Mesto Zlaté Moravce za obdobie posledných 3 rokov vždy spĺňalo podmienky pre prijatie návratných zdrojov financovania do budúcnosti.

Čl. IX

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Hlavná kontrolórka mesta Zlaté Moravce sa vzdala funkcie hlavného kontrolóra k 31. 12. 2023. Nový hlavný kontrolór do dátumu zostavenia účtovnej závierky nebol zvolený.

Okrem vyššie uvedeného, po 31. decembri 2023 nenastali také skutočnosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2023.